BỘ Y TẾ
_____________

Số:         /BYT-TT-KT
V/v cung cấp thông tin về

công tác y tế

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày         tháng       năm 2021

Kính gửi:

  - Các Vụ, Cục, Tổng cục, Thanh tra Bộ, Văn phòng Bộ;

  - Các đơn vị trực thuộc Bộ Y tế;

- Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thời gian gần đây hệ thống quản lý thông tin trên báo chí và mạng xã hội

của Bộ Y tế ghi nhận những thông tin phản ánh về công tác y tế tại các đơn vị,

địa phương trên cả nước chưa đầy đủ, kịp thời và còn có một số thông tin không

chính xác, thiếu dẫn chứng hoặc phân tích chuyên môn; từ đó dẫn đến sự hiểu

nhầm, thậm chí gây hoang mang, tạo dư luận không tốt, ảnh hưởng xấu đến hoạt

động toàn ngành y tế.

Nhằm tăng cường thực hiện các nhiệm vụ được giao trong công tác bảo

vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân, kiểm soát tốt dịch bệnh và triển

khai Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về thích ứng an

toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19, Bộ Y tế yêu cầu các đơn vị

thuộc, trực thuộc Bộ Y tế, Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

(sau đây gọi chung là các đơn vị) thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Rà soát, chấn chỉnh công tác cung cấp thông tin y tế; thực hiện nghiêm

các quy định về phát ngôn và cung cấp thông tin theo quy định của Chính phủ,

Bộ Y tế và Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố; phân công nhiệm vụ Người phát

ngôn của đơn vị theo đúng quy định; Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm về việc

cung cấp thông tin y tế của đơn vị.

2. Chủ động, kịp thời cung cấp thông tin chính xác, minh bạch về công tác

y tế; đảm bảo cung cấp thông tin cho báo chí thường xuyên và đột xuất theo các

quy định hiện hành.

3. Phân công đơn vị, cán bộ đầu mối theo dõi, nắm bắt thông tin, dư luận

xã hội để kịp thời phát hiện, xử lý những thông tin không đúng sự thật, tin đồn

sy
t_

th
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 T

ha
nh

 H
oa

_1
4/

12
/2

02
1

21
:4

3:
40

2

làm ảnh hưởng tiêu cực đến công tác y tế. Trường hợp vượt thẩm quyền, kịp thời

báo cáo Bộ Y tế và Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố để xử lý.

4. Xử lý nghiêm các cơ quan, đơn vị và cá nhân cung cấp thông tin không

đúng sự thật, thông tin chưa được kết luận hoặc phê duyệt của cơ quan, cá nhân

người có thẩm quyền.

Đề nghị các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Y tế, Sở Y tế tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương quán triệt, tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả về Bộ Y tế

(qua Vụ Truyền thông và Thi đua, khen thưởng) theo quy định.

Trân trọng cám ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- PTT Vũ Đức Đam (để báo cáo);

- Đ/c Bộ trưởng (để báo cáo);

- UBND các tỉnh, thành phố;

- Các đ/c Thứ trưởng;

- Lưu VT, TT-KT.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Đỗ Xuân Tuyên

sy
t_

th
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 T

ha
nh

 H
oa

_1
4/

12
/2

02
1

21
:4

3:
40

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-12-14T16:53:04+0700
	 Bộ Y tế
	Đỗ Xuân Tuyên<doxuantuyen@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-12-14T16:54:52+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-12-14T16:54:59+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-12-14T16:55:03+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-12-14T16:55:09+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-12-14T16:55:20+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!